ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÃnalna MUNICTPÀL DE vERr,ÂDoRES

SALA SEYERINO SILVEIBá
BÁNCADA DO PT

Cx. Postai 34 - CEP 97390-ü00
Tel: 55 3282 1892
Lavras do Sul - RS

Senhor Presidente

O Vereador que esta subscreve, solicita, após ouvido o Plenário na forma
regimental, que seja encaminhada MOÇÃO DE LOUVOR a Farmacêutica Renata
Cardoso, pelos excelentes serviços prestados à comunidade Lavrense e pela iniciativa de
criar o projeto Farmácia do Bem.

JUSTIFICATIVA

Foi iaiçiado no ano de 2Q22, em Lavras do §ul, a Projeto Fannáeia do Bem, de
autoria da Farmacêutica Renata Cardoso, que tem auxliado diversos pacientes na
organizaçáo de suas medicações.

O trabalho consiste em auxiliar os pacientes que chegam até aFarmáçia Básiça
Municipal, pacientes em suâ maioria idosos com dificuldade de visão e de leitura. Por
isso, a iniciativa çonsiste em orientar e facilitar a compreensão dos pacientes sobre a
função da medicação, sua importância e ajudar fia aÍgantzação dos me«iicamentos, que
são separados dentro de uma caixa organizadora, confeccionada pela farmacêutica.

Os medicamentos também são adesivados com sol (para identificar a manhã),
prato (horário de almoço) e lua (para identifiçar a noite), busçando facilitar a
compreensão dos turnos de uso da medicação, incluindo uma ficha com os horários
especiflrcadús para utilização dos medicamentos.

E importante parabenizar e fomentar mais ações como esta, de humanização no
atendimento e no trato com nossos munícipes, promovendo o cuidado com a saúde,
reconhecendo e estimulando um acompaúamento qualificado e acolhedor como o
prestado pela Farmacêutica Renata Cardoso.

Dessa forrnâ, buscamos por meio desta Moção agradecer a disp,,osição da
servidora, pelo excelente serviço prestado junto a Farmácia Básica Municipal e nossa
comunidade.

Sala "Severino Silveira" da Cârnara fulunicipal de Vereadore,ç de Lavras do
Sui, l6 de,cetembro de 2022.

úmnnn DE vEREADoRES-tÂvRAs Do sut

RECEBIDo EM "1,' t t'l-.-:-

APROVADO EM Zl {_

do PT

MOÇÃO N' 1212022